
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE, SICUREZZA E AMBIENTE
Servizio: SERVIZIO AMBIENTE

Determinazione Dirigenziale n° 2042 del 30/09/2019

Oggetto: Determinazione affidamento diretto per il lavoro di sistemazione di parte della resede 
della corte del palazzo ex GIL (angolo via G. Zanardelli - viale S. Sonnino) per la creazione di 
un parco dedito all'educazione ambientale a favore della ditta individuale Venerio Ferrini. 
CIG Z2629E474B

 Il Funzionario Responsabile

- Considerato che l'Ufficio Ambiente, Servizio Ciclo dei Rifiuti del Comune di Grosseto attraverso il 
“Progetto di Educazione Ambientale” ha promosso negli ultimi anni campagne informative con la 
finalità di promuovere l'educazione ambientale ed attenzionare, responsabilizzare e sensibilizzare 
le coscienze verso le corrette pratiche di salvaguardia dell'ambiente;

- Considerato che il  suddetto Progetto ha visto nelle  ultime tre annualità sia la partecipazione 
diretta degli alunni delle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di I grado sia indiretta degli 
adulti,  tanto nella fase della predisposizione degli elaborati creativi sul tema dei rifiuti quanto di 
pubblico alle attività pomeridiane e ai convegni, terminato ogni anno con la Festa dell'Educazione 
Ambientale, approvate con le Delibere di Giunta Comunale nn. 176/2018 e 185/2019;  

-  Considerato  che  il  “Progetto  di  Educazione  Ambientale”  è  stato  attivato  anche  in  alcuni 
stabilimenti balneari del Comune aderenti all'iniziativa con la finalità di coinvolgere l'utenza tutta al 
corretto  conferimento  dei  rifiuti  prodotti,  ciò  in  ragione  anche  del  Protocollo  di  Intesa  per  le 
"Spiagge  Sostenibili  -  La  via  Toscana  per  un  mare  pulito",  siglato  il  12.06.2019  tra  Regione 
Toscana,  ANCI  e  Associazioni  balneari,  a  seguito  della  Direttiva  2019/904/UE,  detta  anche 
Direttiva  SUP, Single  Use  Plastics,  che  si  pone  l'obiettivo  di  ridurre  l’incidenza  di  determinati 
prodotti di plastica e favorire l’economia circolare;

- Considerato che le iniziative e le relative attività messe in campo dal  Servizio Ciclo dei Rifiuti 
sono sottese alla promozione dell'educazione ambientale, alla sensibilizzazione delle coscienze 
verso  le  corrette  pratiche  di  salvaguardia  dell'ambiente,  ad  una  maggiore  responsabilità  e 
attenzione verso le questioni ambientali del buon governo del territorio e del corretto conferimento 
dei rifiuti;

- Considerato che l'obiettivo dell'educazione ambientale profusa è l'illustrazione del ciclo di vita dei 
rifiuti, il riuso e la successiva rigenerazione degli oggetti quotidiani;

- Considerato che attualmente il Servizio Ciclo dei Rifiuti è collocato in Grosseto, in Via Zanardelli  
n. 2, nell'edificio conosciuto come palazzo ex GIL;

- Dato atto che la resede del fabbricato è mal conservata e trascurata e che pertanto richiede di un 
intervento manutentivo per rivalorizzarne il complesso;

- Valutato che in detta resede è stata individuata un area in terra e in erba che, per caratteristiche e 
consistenza,  ben si  presta ad essere destinata ad usi  ricreativi  e  ad essere trasformata in  un 
“Parco dell’educazione ambientale”;
-  Attesa, pertanto, la necessità di sistemare tale spazio del giardino pertinente al fabbricato allo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



scopo di  ricavarne un area da destinare alla  creazione di  un percorso didattico di  educazione 
ambientale oggetto di visita e di gioco da parte degli alunni interessati dal progetto di formazione 
ambientale sul ciclo dei rifiuti, realizzato e arredato interamente con materiale reimpiegato per il 
tramite della best practice del riciclaggio;

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 108 dell'1.04.2019 che ha approvato il progetto definitivo 
concernente  la  realizzazione  degli  interventi  necessari  alla  creazione  del  sopracitato  “Parco 
dell’educazione ambientale”; 

- Considerato che il lavoro ha un importo inferiore a 40.000,00 € per il quale trova applicazione 
l'art. 36, c. 2, let. a), del D. Lgs. 50/2016; 

-  Richiamate le Linee Guida dell'ANAC n.  4 di  attuazione del  D.  Lgs.  50/2016,  approvate dal 
Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  del  26.10.2016,  che  forniscono  le  modalità  operative  sulle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria;

-  Considerato  che  la  ditta  individuale  Venerio  Ferrini ha  sempre  svolto  con  professionalità, 
puntualità e serietà la propria attività;

-  Dato  atto  che  la  stazione  appaltante  ha  ritenuto  di  procedere  mediante  la  procedura  di 
affidamento diretto, ex art. 36, c. 2, let. a), del D. Lgs. 50/2016, pubblicando sul portale START 
specifica  richiesta  di  un  preventivo  di  spesa  alla  ditta  individuale  Venerio  Ferrini,  p.iva 
01292470539, per il lavoro in oggetto;

- Vista l'offerta economica presentata entro il termine del 24.09.2019 dalla ditta individuale Venerio 
Ferrini di 17.511,46 € al netto dell'Iva;
  
- Dato atto che la spesa risulta congrua rispetto alla prestazione richiesta; 

- Rilevato che il suddetto operatore economico risulta in regola in quanto la verifica dei prescritti  
requisiti, richiesti dal D. Lgs. 50/2016, ha dato esito positivo; 

- Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 63111 del bilancio 2019;

- Dato atto che l'anno dell'esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno di 
cui sopra è l'esercizio 2019, con conseguente scadenza delle obbligazioni stesse al 31.12.2019;

-  Dichiarata  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  da  parte  del  Funzionario 
sottoscrittore, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990; 

- Visto che ai fini del versamento dell’Iva prevista per la cessione di beni e le prestazioni di servizi, 
si applica il disposto dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 (cosiddetto “split payment”), fermo quanto 
stabilito dalla Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 27/E del 7.11.2017;

- Considerato, pertanto, che la fattura emessa dall'affidatario dovrà riportare, in adempimento alla 
menzionata normativa, la dicitura “operazione con scissione dei pagamenti, ax art. 17 ter del DPR 
633/1972”; 

- Acquisito il numero CIG Z2629E474B, rilasciato dall’ANAC; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 4.02.2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021,  oggetto di variazioni con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 
18.03.2019;

-  Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  20.02.2019  di  approvazione  del  PEG 
2019/2021,  modificato  ed  integrato  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  286  del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



31.07.2019;

- Visto il Testo Unico degli Enti Locali;

- Visto lo Statuto Comunale; 
DETERMINA

-  Che le  motivazioni  sopra espresse costituiscono parte integrante  e sostanziale  del  presente 
provvedimento;

- Di procedere all'affidamento diretto, ex art. art. 36, c. 2, let. a), del D. Lgs. 50/2016, del lavoro di 
sistemazione di parte della resede della corte del palazzo ex GIL (angolo via G. Zanardelli - viale 
S.  Sonnino)  per la creazione di  un parco dedito all'educazione ambientale a favore della  ditta 
individuale Venerio Ferrini, con sede ad Istia d'Ombrone (GR), p.iva 01292470539, al prezzo di 
17.511,46 €, oltre iva, per una spesa complessiva di 21.363,98 €, avente CIG Z2629E474B;

- Di impegnare l'importo complessivo di 21.363,98 € sul Cap. 63111 del bilancio 2019; 

- Che l'anno di esigibilità dell'impegno di spesa in oggetto è l'esercizio 2019;

-  Di dare atto che,  ai  sensi  dell'art.  32,  c.  10,  let.  b),  II  paragrafo,  del  D.  Lgs.  50/2016,  trova 
applicazione la derogabilità al principio dello stand still;

-  Di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  relativa  spettanza  avverrà  con  disposizione  del 
Responsabile di questo Settore sul conto corrente dedicato dell'operatore economico, ai sensi di 
quanto stabilito dalla L. 136/2010, in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica, che 
dovrà  riportare  il  Codice  Identificativo  Univoco  UF0N0B  ed  il  sopra  indicato  CIG,  e  della 
correttezza dello svolgimento del lavoro; 

- Che ai fini del versamento dell’Iva si applica il disposto dell’art. 17 ter del DPR  633/1972;

Movimenti Contabili:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 20.02.2019 di approvazione del PEG 2019/2021, modificato ed integrato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 286 del 31.07.2019;

